redução de cinco pontos percentuais; (Ou seja, 9%) 

III - de R$ 2.000,01 (dois mil reais e um centavo) até R$ 3.000,00 

(três mil reais), redução de dois pontos percentuais; (Ou seja, 12%) 

IV - de R$ 3.000,01 (três mil reais e um centavo) até R$ 5.839,45 

(cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco 

centavos), sem redução ou acréscimo; (Ou seja, 14%). 

3 – Que não sendo viável o previsto no item anterior, que seja apresentado comprovação de 

déficit atuarial por parte do IPMT conforme previsto no § 4º Art. 9° da EC103/2019 que diz